
Originale 

COMUNE DI PIZZALE 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.27 DEL 22/12/2023 

 
OGGETTO: REVISIONE ORDINARIA DELLE SOCIETA' PARTECIPATE. RILEVAZIONE 
ANNUALE AL 31/12/2022 AI SENSI DELL'ART. 20 D.LGS. NR 175 DEL 19/08/2016 E S.M.I.. 
RELAZIONE SULLO STATO DI ATTUAZZIONE DEL PIANO DI REALIZZAZIONE DELLE 
PARTECIPATE DETENUTE. 

 
L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di dicembre alle ore diciassette e minuti trenta 
nella sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di prima convocazione, 
il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. De Angelis Gaetano - Presidente Sì 
2. Garofoli Pietro - Consigliere Sì 
3. Tacconi Maria Cristina - Consigliere Sì 
4. Vinetti Ylenia - Consigliere Sì 
5. Schiavi Alberto - Consigliere Sì 
6. Zorzan Davide - Consigliere Sì 
7. Cagnoni Roberta - Consigliere Sì 
8. Casanova Luca - Consigliere Sì 
9. Morini Gabriele - Consigliere Giust. 
10. Moscatelli Mauro - Consigliere Sì 
11.   

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 1 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Epifani Ivano Cosimo il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, De Angelis Gaetano nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



 
 
 
OGGETTO: REVISIONE ORDINARIA DELLE SOCIETA' PARTECIPATE. RILEVAZIONE 
ANNUALE AL 31/12/2022 AI SENSI DELL'ART. 20 D.LGS. NR 175 DEL 19/08/2016 E S.M.I.. 
RELAZIONE SULLO STATO DI ATTUAZZIONE DEL PIANO DI REALIZZAZIONE DELLE 
PARTECIPATE DETENUTE. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
90/2014)" pubblicati dalla Struttura di Monitoraggio del MEF, ai sensi dell'art. 15 del TUSP, d'intesa 
con la Corte dei Conti (Allegato 3); 

CONSIDERATO che a seguito dell'analisi delle partecipazioni societarie dirette ed indirette di cui 
all'allegato 3 della presente deliberazione non emergono modifiche alle modalità di gestione dei servizi 
erogati e dall'attuazione delle indicazioni riportate nel documento non derivano modifiche alle 
previsioni di bilancio dell'ente né dei suoi equilibri; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 80/2017 della Corte dei Conti — Seziona Regionale di Controllo 
per la Liguria, con la quale è stata definita la portata applicativa dell'art. 19, comma 5 sopra citato, 
evidenziando il richiamo ad economie di scala e al principio di efficienza che devono orientare le 
direttive dell'Ente socio; 

CONSIDERATO che a seguito della crisi pandernica in atto, potrebbero determinarsi delle 
ripercussioni operative ed economico finanziarie rilevanti sulle società partecipate, dirette ed 
indirette, dal Comune di Pizzale e sulla loro capacità di perseguire le finalità istituzionali 
preservando il proprio equilibrio aziendale; 

RICHIAMATE le "Linee di indirizzo per i controlli interni durante l'emergenza da covid-19" 
formulate dalla Sezione Autonomie della Corte dei Conti il 22 ottobre 2020 che, tenuto conto della 
situazione di criticità determinata dalla pandemia, raccomandano l'opportunità di prevedere il 
potenziamento delle verifiche infrannuali sull'andamento degli organismi partecipati, da 
accompagnare con analisi e valutazioni, rese necessarie dall'evidente impatto della gestione degli 
stessi organismi partecipati sul bilancio degli enti soci; 

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D. Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile dei 
Servizi Finanziari in ordine alla regolarità tecnica; 

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D. Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile dei 
Servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile; 

VISTO del parere espresso dal Revisore dei Conti in data 21/12/2022 ai sensi dell'art. 239, comma 1, 
lett. b), n. 3), D. Lgs. n. 267/2000 allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, in particolare l'art. 42, comma 2, lett. e); 

VISTO il D. Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014 e gli allegati principi 
contabili applicati; 

VISTO il D. Lgs. 175/2016, come modificato ed integrato dal D. 

Lgs. 100/2017; 



 VISTI lo Statuto e il Regolamento di contabilità; 

Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

1. di approvare la relazione sull'attuazione del Piano di razionalizzazione 2022 delle società 
partecipate dal Comune di Pizzale, di cui all'allegato 1 della presente deliberazione; 

2. di recepire la relazione tecnica di inquadramento del contesto normativo e giurisprudenziale 
entro cui è stata condotta l'analisi aggiornata dell'assetto delle partecipazioni societarie del 
Comune di Pizzale, di cui all'allegato 2 della presente deliberazione; 

3. di approvare l'analisi delle partecipazioni societarie dirette ed indirette del Comune di 
         Pizzale, di cui all'allegato 3 alla presente deliberazione, finalizzata ad adempiere alle 

disposizioni di cui all'art. 20 del D. Lgs. 175/2016 in materia di razionalizzazione periodica 
delle società partecipale e condotta secondo lo schema di cui alla Deliberazione della Sezione 
delle Autonomie della Corte dei conti n. 22/2018, tenuto conto anche de gli "Indirizzi per gli 
adempimenti relativi alla Revisione e al Censimento delle partecipazioni pubbliche (Art. 20 
D. Lgs. n. 175/2016 e art. 17 D.L. n. 90/2014)" pubblicati dalla Struttura di Monitoraggio 
del MEF, ai sensi dell'art. 15 del TUSP, d'intesa con la Corte dei Conti, in data 26 novembre 
2020; 

4. di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall'allegato 3 alla presente deliberazione, risultano 
          da mantenere le partecipazioni dirette nelle seguenti società: 

ASM Voghera S.p.A. 
 
E indirette in: 

  ASM Vendita e Servizi S.r.l. 
 Reti Di. Voghera S.r.l. 
  ASMT TortonaS.p.A. 
 A2E servizi srl 
 SAPOS.p.A. 
 Voghera Energia S.p.A. 
  Pavia Acque S.c.ar.l.  
 GAL Oltrepo Pavese S.r.l.  
 Broni Stradella Pubblica S.r.l. 
 Banca Centropadana Credito Cooperativo 
  Gestione AmbienteS.p.A. 
  Gestione Acqua S.p.A. 
  Iren Laboratori S.p.A.; 

5. di dare atto altresì che le seguenti partecipazioni indirette: 
    A2E Servizi S.r.l. risulta in liquidazione, 

Banca Centropadana Credito Cooperativo S.c.ar.l. è oggetto di razionalizzazione mediante 
cessione di quote di partecipazione; 

6. di effettuare le comunicazioni obbligatorie del presente provvedimento secondo 
quanto previsto all'articolo 20 del D. Lgs. 175/2016 e di inviare il provvedimento 
stesso ad ASM Voghera S.p.A. affinché provveda a quanto di competenza; 

7. di riservarsi la possibilità di formulare indirizzi puntuali, da impartire alle società 
partecipate, non appena saranno disponibili le risultanze contabili riferite all'esercizio 



2023; 

8. di raccomandare ai competenti uffici del Comune ed ai corrispondenti referenti delle società a 
controllo pubblico, l'avvio di azioni di potenziamento del sistema di controllo sull'andamento 
degli organismi partecipati, in grado di assicurare una maggiore frequenza e tempestività nei 
monitoraggi intermedi. 

 
 

 Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Ritenuta l'urgenza di dare attuazione al presente provvedimento al fine di concludere tempestivamente 
il procedimento attuando nei termini il disposto dell'art. 20 del TUSP; 
Visto l'art. 134 — comma 4° del D. Lgs 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 



 

COMUNE DI PIZZALE 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: REVISIONE ORDINARIA DELLE SOCIETA' PARTECIPATE. RILEVAZIONE 
ANNUALE AL 31/12/2022 AI SENSI DELL'ART. 20 D.LGS. NR 175 DEL 19/08/2016 E S.M.I.. 
RELAZIONE SULLO STATO DI ATTUAZZIONE DEL PIANO DI REALIZZAZIONE DELLE 
PARTECIPATE DETENUTE. 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia. 
 
Pizzale, lì 22/12/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Mercuri Laura 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 
sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 
s.m.i.  
 
Pizzale, lì 22/12/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Mercuri Laura 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
De Angelis Gaetano 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott. Epifani Ivano Cosimo 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 17 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 22/01/2024 al 06/02/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Pizzale, lì 22/01/2024 Il Segretario Comunale 

Dott. Epifani Ivano Cosimo 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 22/12/2023 
 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 
Pizzale, lì 22/12/2023 Il Segretario Comunale 

Dott. Epifani Ivano Cosimo 
 

 
 
  


